
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς, στον Αρχαιολογικό χώρο 
«Γρασιδοτόπια» ή «Κοκκινιές», στην Κοινότητα 
Κραθίου, ΔΕ Ακράτας, Δήμου Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐ-
ας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.

2 Απευθείας αγορά ακινήτου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, στο Φρούριο Χίου, επί της οδού Κ. Πα-
τρικίου 10, Δήμου Χίου, ΠΕ Χίου, Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου.

3 Απευθείας αγορά ακινήτου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, επί της Κιουταχείας 9, στην περιοχή 
«Επάνω Σκάλα», Δήμου Μυτιλήνης ν. Λέσβου.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 36.677,79 τ.μ. στη θέση Τ.Κ. Κουλούρας 
(πλησίον π. Αλιάκμονα) Δήμου Βέροιας της Π.Ε. 
Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/634809/62548/41653/4231/1250 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς, στον Αρχαιολογικό χώρο 
"Γρασιδοτόπια" ή "Κοκκινιές", στην Κοινότητα 
Κραθίου, ΔΕ Ακράτας, Δήμου Αιγιαλείας, ΠΕ Αχα-
ΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

γ) Την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17).

δ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 118Α.

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 19/21-05-2019 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/05/2020 βεβαίωση 

πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-

λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑ-

ΑΑ/Φ.124/258755/13642/15733/1785/354/01-06-2020 

ανακοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 

του Δήμου Αιγιαλείας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης:

12-07-2020) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΕΛΟ-

ΠΟΝΝΗΣΟΣ», στις 17-06- 2020.

5. Το υπ’ αρ. 182071/13-10-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Αχαΐας/Δασαρχείο Αιγίου.

6. Το υπ’ αρ. 142456/8755/06-10-2020 της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Αχαΐας.

7. Το με Α/Α 3639 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-

τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-

λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 

109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-

τερα για λόγους προστασίας λειψάνων αρχαίας ακρόπο-

λης, λειψάνων τειχών και οικιστικών λειψάνων που πιθα-

νότατα ταυτίζονται με την ακρόπολη των Αρχαίων Αιγών, 

την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (υπ’  αρ. 3 

και 6), συνολικής έκτασης 5.166,12 τ. μ., στον αρχαιολο-

γικό χώρο “Γρασιδοτόπια” ή “Κοκκινιές”, στην Κοινότητα 

Κραθίου, ΔΕ Ακράτας, Δήμου Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαϊας, Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως αυτά απεικονίζονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 795

9213

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.07 19:35:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9214 Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020

με τα στοιχεία: Ακίνητο 3 {44, 45.....62, 63, 15, 14, 64, 44}, 

εμβαδού 2.378,60 και Ακίνητο 6 {119, 120, 121,.....158, 

159, 119}, εμβαδού 2.787,52, στο με Α/Α 3639 κτηματο-

λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού 

κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 

και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών 

Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 22-09-

2020 από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της προανα-

φερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-

τητα στους Κυριακόπουλο Βασίλειο και Νιαράκη Χρήστο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/634812/62550/41654/4232/1251 (2)

   Απευθείας αγορά ακινήτου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, στο Φρούριο Χίου, επί της οδού Κ. Πα-
τρικίου 10, Δήμου Χίου, ΠΕ Χίου, Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου .

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 135) και ειδικότερα του άρθρου 118Α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 21/01-07-2014 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. 12638/06-10-2020 βεβαίωση πίστωσης 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-
ων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ.19α/341800/41967/4342/2516/10-11-2016 δημόσια 
πρόσκληση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 
του Δήμου Χίου (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης αρ. πρωτ. 
35444/18-11-2016) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
“Η ΑΛΗΘΕΙΑ” με αρ. φύλλου 5619/21-11-2016.

5. Την από 24-07-2020 έκθεση ελέγχου τίτλων ιδιοκτη-
σίας της Δικηγόρου του Δημοσίου Σταματίας Κοκολιά.

6. Το υπ’ αρ. 40050/05-09-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Χίου, περί μη προβολής δικαιωμάτων 
του Δημοσίου επί του ακινήτου.

7. Την από 12/07/2018 Έκθεση Εκτίμησης της επιτρο-
πής προεκτίμησης του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 «Κώ-
δικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων».

8. Τις από 09-01-2020 δηλώσεις-εξουσιοδοτήσεις των 
Μηνά Καζά και Βαρβάρας Καζά, με τις οποίες αποδέχο-
νται το τίμημα των 87.000 € που προσδιορίστηκε στην 
Έκθεση εκτίμησης αξίας της Επιτροπής του άρθρου 15 
του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων».

9. Το με Α/Α 3568 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

10. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω αγορά εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109 
παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την απευθείας αγορά από το Ελληνικό 
Δημόσιο/Υπουργείο Πολιτισμού, ακινήτου στο Φρούριο 
Χίου, επί της οδού Κων/νου Πατρικίου 10, Δ Κ Χίου, ΔΕ 
Χίου, Δήμου Χίου, ΠΕ Χίου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
συνολικής έκτασης 211,50 τ.μ., για αρχαιολογικούς σκο-
πούς, αντί τιμήματος 87.000 €, το οποίο θα καταβληθεί 
εφάπαξ, πλέον τα έξοδα (συμβολαιογραφικά, έξοδα με-
ταγραφών κ.λπ), φερόμενης ιδιοκτησίας των Βαρβάρας 
Καζά και Μήνας Καζά.

Β. Το ακίνητο απεικονίζεται με τα στοιχεία {1, 2, 3, 4, 
1} στο με Α/Α 3568 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 17-10-2016 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Γ. Η δαπάνη της αγοράς καθώς και όλα τα έξοδα βαρύ-
νουν το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώ-
σεων (ΚΑΕ 971951).

Δ. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Χίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, ως εκπρόσωπο του 
Ελληνικού Δημοσίου, να υπογράψει το σχετικό συμβο-
λαιογραφικό έγγραφο της απευθείας αγοράς του προ-
αναφερομένου ακινήτου.

Ε. Κατά την υπογραφή της σχετικής συμβολαιογραφι-
κής πράξης να προσκομισθούν ιδίας ημεροχρονολογίας 
πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, βαρών και μη διεκδικήσεων 
του αρμοδίου κτηματολογικού γραφείου ή του αρμόδιου 
Υποθηκοφυλακείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9215Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/643062/63524/42207/4301/1273 (3)

   Απευθείας αγορά ακινήτου, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, επί της Κιουταχείας 9, στην περιοχή 
"Επάνω Σκάλα", Δήμου Μυτιλήνης ν. Λέσβου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 135) και ιδίως του άρθρου 118Α.

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 14/19-04-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ 12011-23-09-2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑ-
ΑΑ/583681/55728/37534/3889/1112/21-10-2020 δημό-
σια πρόσκληση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 
του Δήμου Μυτιλήνης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης στις 
29-10-2020 και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα “ΤΑ ΝΕΑ 
ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ ” με αρ. Φύλλου 2467/27-10-2020.

5. Την υπό στοιχεία 1419/φ.Μ 623/14-10-2015 έκθεση 
ελέγχου τίτλων ιδιοκτησίας του Γραφείου Νομικού Συμ-
βούλου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

6. Το υπ’ αρ. 2078/21-03-2016 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, περί μη 
προβολής δικαιωμάτων του Δημοσίου επί του ακινήτου.

7. Την από 9-11-2016 Έκθεση Εκτίμησης της Επιτροπής 
Προεκτίμησης του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων».

8. Τις από 09-02-2017 και 20-02-2017 υπεύθυνες δηλώσεις 

του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 των Στέφανου Ηλιάδη και 
Παναγιώτη Μπουλμπούλη, με τις οποίες αποδέχονται το 
τίμημα των 16.087,31 € που προσδιορίστηκε στην Έκθεση 
εκτίμησης αξίας της επιτροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/
2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων».

9. Το με Α/Α 3449 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

10. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω αγορά εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109 
παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την απευθείας αγορά από το Ελληνικό 
Δημόσιο/Υπουργείο Πολιτισμού ακινήτου, επί της οδού 
Κιουταχείας 9, στην περιοχή “Επάνω Σκάλα”, Δήμου Μυτι-
λήνης ν. Λέσβου, έκτασης 42,72 τ.μ., για αρχαιολογικούς 
σκοπούς, αντί τιμήματος 16.087,31 €, το οποίο θα κα-
ταβληθεί εφάπαξ, πλέον τα έξοδα (συμβολαιογραφικά, 
έξοδα μεταγραφών κ.λπ), φερόμενης συνιδιοκτησίας 
Στεφάνου Ηλιάδη και Παναγιώτη Μπουλμπούλη.

Β. Το ακίνητο απεικονίζεται ως εξής: τμήμα της κάθετης 
1 ιδιοκτησίας, υπό στοιχεία {Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, 
Α9, Α1}, στο με Α/Α 3449 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-
μακας 1:100) μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-
ων, θεωρημένο στις 08/06/2012, από τον Προϊστάμενο 
της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Γ. Η δαπάνη της αγοράς καθώς και όλα τα έξοδα βαρύ-
νουν το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώ-
σεων (ΚΑΕ 971951).

Δ. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, ως εκπρόσω-
πο του Ελληνικού Δημοσίου, να υπογράψει το σχετικό 
συμβολαιογραφικό έγγραφο της απευθείας αγοράς του 
προαναφερομένου ακινήτου.

Ε. Κατά την υπογραφή της σχετικής συμβολαιογραφι-
κής πράξης να προσκομισθούν ιδίας ημεροχρονολογίας 
πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, βαρών και μη διεκδικήσεων 
του αρμοδίου κτηματολογικού γραφείου ή του αρμόδιου 
Υποθηκοφυλακείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 7792 (4)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 36.677,79 τ.μ. στη θέση Τ.Κ. Κουλούρας 
(πλησίον π. Αλιάκμονα) Δήμου Βέροιας της Π.Ε. 
Ημαθίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9216 Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) καθώς 
και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για 
το διορισμό του Συντονιστή.

5. Την υπ’ αρ. 41258/29-5-2015 απόφαση του Γ.Γ. της 
ΑΔΜ-Θ, με την οποία έγινε η τοποθέτηση προϊσταμένου 
στην Διεύθυνση Δασών Ημαθίας.

6. Την παρ. 3  του άρθρου 117 του Συντάγματος.
7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ιδίως 
τα άρθρα 38, 41 και την παρ. 3 του άρθρου 70.

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές 
του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις υπ’  αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 διαταγές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Α.Δ.Μ.Θ.

10. Την υπ’ αρ. 12921/6-12-2018 (Δ’ 7/2019) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Μερική κύρωση δασικού χάρτη 
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας (άρθρο 17 του ν. 3889/
2010)».

11. Την υπ’  αρ. 7429/26-10-2020 (έλαβε αρ. πρωτ. 
7792/30-10-2020) εισήγηση του Δασαρχείου Βέροιας 
για την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο 
θέμα έκτασης μαζί με την Δ.Υ./20-10-2020 έκθεση αυτο-
ψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Βέροιας, Ιωάννη 
Λαγόπουλου με συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
της καείσας έκτασης που συνέταξε η Δασολόγος του 
Δασαρχείου Βέροιας Ειρήνη Μπονάνου.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα:
- περιλαμβάνεται σύμφωνα με το 10’ σχετ. στις δασικές 

εν γένει εκτάσεις,
- σύμφωνα με το 11’ σχετ., έχει δασική μορφή της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.
- Η βλάστηση της έκτασης καταστράφηκε από πυρ-

καγιά (11’ σχετ.) και για τους παραπάνω λόγους κρίνεται 
αναγκαία η κήρυξη της ως αναδασωτέας, με σκοπό την 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης δια της φυσικής 
οδού, την προστασία της και τον αποκλεισμό της χρήσης 
της για άλλο σκοπό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα συνολική έκταση 
36.677,79 τ.μ. στη θέση Τ.Κ. Κουλούρας της κτηματικής 
περιοχής Τ.Κ. Κουλούρας, Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημα-
θίας, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Βέροιας, που 

απεικονίζεται με τα επιμέρους πολύγωνα ΤΜΗΜΑ Ι, ΤΜΗ-
ΜΑ ΙΙ και ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ, εμβαδού 15.921,36 τ.μ., 14.781,90 
τ.μ. και 5.974,53 τ.μ. αντίστοιχα, στο αναπόσπαστο με 
την παρούσα, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της 
Δασολόγου του Δασαρχείου Βέροιας Ειρήνης Μπονάνου, 
με ημερομηνία 26-10-2020, κλίμακα 1: 2500 και περιμε-
τρικά στοιχεία:

1. ΤΜΗΜΑ Ι (10, 11,…65, 64 -10).
2. ΤΜΗΜΑ ΙΙ (1, 2,….8, 9, 35, 36,…51, 52, 34-1)
3. ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ (26, 27,….32, 33, 53, 54,…..62, 63-26)
Τα παραπάνω τμήματα βρίσκονται στην κτηματική 

περιοχή της Τ.Κ. Κουλούρας Δήμου Βέροιας, σε παρόχθια 
περιοχή του π. Αλιάκμονα και συνορεύουν(11’σχετ):

1. ΤΜΗΜΑ Ι
Ανατολικά: με έκταση δασικής μορφής
Δυτικά: την κοίτη του ποταμού Αλιάκμονα και αγρο-

τικό δρόμο
Βόρεια: με έκταση δασικής μορφής
Νότια: με έκταση μη δασικής μορφής
2. ΤΜΗΜΑ ΙΙ
Ανατολικά: με έκταση μη δασικής μορφής
Δυτικά: την κοίτη του ποταμού Αλιάκμονα
Βόρεια: με έκταση μη δασικής μορφής
Νότια: με έκταση μη δασικής μορφής και με έκταση 

δασικής μορφής
3. ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ
Ανατολικά: με έκταση δασικής μορφής
Δυτικά: με έκταση μη δασικής μορφής
Βόρεια: με έκταση μη δασικής μορφής
Νότια: με έκταση μη δασικής μορφής
Οι παραπάνω εκτάσεις, σύμφωνα με το 11’ σχετ., κα-

λυπτόταν με δασική βλάστηση σε ποσοστό εδαφοκάλυ-
ψης περίπου 60%, αποτελούμενη κυρίως από διάφορα 
αυτοφυή πλατύφυλλα δένδρα (λεύκη, ιτιά, αείλανθο και 
ψευδακακία) και κατά συνέπεια είχε τη μορφή δασικής 
έκτασης κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Στην αναφερόμενη έκταση εξερράγη πυρκαγιά που 
προκάλεσε καταστροφή της βλάστησης και σκοπός της 
παρούσας κήρυξης ως αναδασωτέας είναι η αποκατά-
σταση της βλάστησης και η προστασία της έκτασης (7’ 
σχετ.).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9217Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9218 Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Νοεμβρίου 2020

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9220 Τεύχος Δ’ 795/07.12.2020

*04007950712200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


